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PRESSEMEDDELELSE  
 

Det Dyreetiske Råd fremlægger udtalelse 

om familie- og hobbydyr, hvori der peges på alvorlige problemer 

 

Det Dyreetiske Råd anbefaler krav om uddannelse til dyrehandlere  

og udlevering af pasningsvejledninger ved salg af dyr 

 
 

Det Dyreetiske Råd har i dag på et pressemøde i Justitsministeriet 
fremlagt en udtalelse om familie- og hobbydyr 

 

Udtalelsen, som er udarbejdet efter anmodning fra justitsministeren, vedrører hold af familie- og 
hobbydyr. Typiske eksempler herpå er hold af hunde, katte, kaniner og marsvin, og hold af dyr som 
led i en mere hobbypræget aktivitet, fx hold af fisk, slanger og krybdyr.  
 
Der peges i udtalelsen på en række alvorlige dyrevelfærdsproblemer, som familie- og hobbydyr kan 
blive udsat for, og der fremsættes forslag til tiltag, som kan forbedre forholdene for disse dyr. 
 
Uvidenhed synes at være den mest udbredte grund til velfærdsproblemer hos de dyr, som holdes i 
private hjem. 
 
Kultur og traditioner for, hvordan dyr holdes, kan også spille en rolle. Det synes fx at gøre sig 
gældende ved hold af fugle i små bure eller af fisk i bowler. Endelig kan der i forbindelse med 
anskaffelse af dyr til børn være en manglende motivation hos de voksne til at investere tid og 
kræfter i pasningen af dyrene.  
 
Det Dyreetiske Råd mener, at privatpersoner, der anskaffer sig dyr, selvfølgelig først og fremmest 
skal holdes fast på deres ansvar for at sætte sig ind i dyrets behov, for at sikre gode rammer for 
dyrets liv og for løbende at fodre og passe dyret på ordentlig vis, samt at holde øje med, om dyret 
trives. 
 
Samtidig er det selvfølgelig afgørende, at mennesker, der anskaffer sig dyr, i forbindelse med købet 
får den nødvendige rådgivning. Rådet vurderer, at der er behov for at stille lovmæssigt krav om 
tilstrækkelig uddannelse af dyrehandlere, så disse er klædt ordentligt på til at rådgive kunderne. 
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Rådet anbefaler desuden, at der stilles lovmæssigt krav om, at en skriftlig pasningsvejledning skal 
følge salget af familie- og hobbydyr. 
 
Det Dyreetiske Råd hilser prioriteringen af dyrevelfærd i den nye politiaftale velkommen og 
opfordrer samtidig til, at der politikredsene imellem udarbejdes standarder for håndtering af tilsyn 
med dyrehandlere samt anmeldelser vedr. hold af familie- og hobbydyr.  
 
Det Dyreetiske Råds formand, professor Peter Sandøe, der i dag fremlagde udtalelsen sammen med 
dyrlæge Ingeborg Mølbak, medlem af Dyreetisk Råd, mener, at der i privates hold af dyr gemmer 
sig store velfærdsproblemer, som vi sjældent hører om. ”Hold af familiedyr opfattes ofte som noget 
privat, og derfor hører man sjældent om, at der er problemer. Praktiserende dyrlæger kan dog 
fortælle en anden historie”, siger han. 
 
Nøglen til forbedringen af dyrenes forhold er ifølge Peter Sandøe en kombination af krav om bedre 
oplysning til kommende dyreejere og en mentalitetsændring hos omgivelserne. ”Man skal ikke 
passivt se til, at dyr ikke bliver behandlet ordentligt, også selv om det ’bare’ drejer sig om et 
marsvin eller en kanin; og politiet skal tage det alvorligt, når der kommer anmeldelser af vanrøgt i 
forbindelse med privates hold af dyr”, siger Peter Sandøe. 
 
Ingeborg Mølbak, som er dyrlæge i en smådyrspraksis, mener, at mange familiedyr lever en trist 
tilværelse. ”For eksempel er der mange stuefugle, som holdes alene, selv om de er sociale dyr”, 
siger Ingeborg Mølbak. ”Dertil kommer, at mange dyr som fx papegøjer, kaniner og små gnavere 
holdes i små bure uden mulighed for at komme ud, og hvor det eneste de kan lave er at æde og 
sove. Det er ikke et liv, vi kan være bekendt at byde dyrene. Jeg tror, at dyrenes ejere vil deres 
dyr det bedste; men traditioner og manglende viden står i vejen for at virkeliggøre de gode 
hensigter”, tilføjer Ingeborg Mølbak. 
 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til Rådets faglige sekretær Stine B. Christiansen, 
(tlf.: 3533 3075, sbc@life.ku.dk), og til Rådets formand, Peter Sandøe, (tlf.: 2149 7292).  
 
Udtalelsen kan rekvireres ved henvendelse til Justitsministeriet, Helle Frøshøj, tlf.: 7226 8545, eller 
hentes på Justitsministeriets hjemmeside www.jm.dk (søg på ”Det Dyreetiske Råd”).  


